
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «27» января 2023 года г.Душанбе №13

Об утверждении Положений о конкурсах «Лучший куратор года», 
«Лучший студент года» в новой редакции

На основании решения Ученого совета университета от 25 января 2023 
года, протокол №6,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе «Лучший куратор 

года» Российско-Таджикского (Славянского) университета в новой редакции 
(см.: www.rtsu.ti).

2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе «Лучший студент 
года» в Российско-Таджикского (Славянского) университета в новой 
редакции.

3. Ввести в действие со дня их подписания.
4. Положение о конкурсе «Лучший куратор года», Положение о конкурсе 

«Лучший студент года», утвержденные Ученым советом РТСУ от 
31.03.2021г., протокол №7; приказом №64 от 02.04.2021г. считать 
утратившими силу.

5. Начальнику Информационного центра Рахмонову А.С. обеспечить 
своевременное размещение настоящего приказа на сайте РТСУ www.rtsu.ti в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Деканам факультетов и руководителям структурных подразделений 
довести до сведения профессорско-преподавательского состава и 
заинтересованных лиц настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по воспитательной работе Кравченко О.В.

РЕКТОР ФАЙЗУЛЛО М.К.

http://www.rtsu.tj/
http://www.rtsu.tj/


МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКОГО (СЛАВЯНСКОГО) УНИВЕРСИТЕТА

«УТВЕРЖДАЮ»

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНКУРСЕ «ЛУЧШИЙ КУРАТОР ГОДА»

Решение Ученого совета РТСУ 
от 25 января 2023 года, протокол №6

Душанбе -  2023



2

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1Л.Настоящее положение устанавливает порядок проведения ежегодного 
конкурса на звание «Лучший куратор года» среди профессорско-преподава­
тельского состава межгосударственного образовательного учреждения выс­
шего образования (Российско-Таджикский (Славянский) университет) (далее 
-  университет, РТСУ) и определяет цели и задачи, категории участников, по­
рядок проведения и подведения итогов конкурса в учебном году.

1.2.Конкурс осуществляется в соответствии с данным Положением и дру­
гими нормативными локальными актами университета.

II. ЦЕЛИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1.Основные целями проведения конкурсы являются совершенствование 
и активизации кураторской деятельности в общей системе воспитательной ра­
боты в университете, а также выявление новых подходов в работе кураторов и 
распространения опыта.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА

3.1. Для организации и проведения конкурса создается оргкомитет в следу­
ющем составе:

> Председатель оргкомитета -  ректор РТСУ
> Заместитель председателя -  проректор по воспитательной работе.
> Члены оргкомитета:
• начальник Учебно-методического управления
• начальник Управления науки и инноваций
• начальник отдела воспитания и молодежной политики
• председатель Объединенного профсоюзного комитета РТСУ.
3.2. В конкурсе принимают участие кураторы академических групп, назна­

ченные приказами деканов на 2022-2023 учебный год.
3.3.Заявка на участие в конкурсе подается в отдел воспитания и молодеж­

ной политики РТСУ до 01 апреля 2023 года по предлагаемой форме (прило­
жение 1).

3.4.при определении победителей учитываются следующие показатели, 
фиксирующиеся в журнале куратора:

• успеваемость группы (каждый % студентов, сдавших на «отлично» - 10 
баллов, на «хорошо» и «отлично» - 5 баллов, на «удовлетворительно» - 1 балл, 
за каждый % студентов, сдающих экзамены в малую сессию, вычитается 10 
баллов);

• учебная дисциплина:
100% посещаемость группы (без учета пропусков по уважительной при­

чине) -  20 балов, 90% -  100% -  10 баллов, ниже 90% -  0 баллов.
• Результаты суммируются ежемесячно.

Положение о конкурсе «Лучший куратор года» РТСУ



3

• участие студентов группы в научных мероприятиях (конференции, семи­
нары как в пределах университета, так и за его пределами) -  5 баллов (за каж­
дого студента);

• участие студентов группы в культурно-воспитательных мероприятиях 
факультета (конкурсы, акции, дебаты, встречи с представителями междуна­
родных организаций, творческими людьми, мероприятия, связанные со специ­
фикой факультета и выпускающей кафедры, субботники и т.д.) -  20 баллов;

• участие студентов группы в организации культурно-воспитательных и 
спортивных мероприятиях университета -  10 баллов (за каждого участвую­
щего студента);

• регулярное проведение кураторских часов -  50 баллов (информация под­
тверждается зам. деканом по воспитательной работе);

• проведение внутригрупповых мероприятий (походы, экскурсии, тре­
нинги с участием специалистов) -  20 баллов (за каждое мероприятие);

• участие в «Школе кураторов» -  100 баллов;
• работа с родителями студентов -  5 баллов (за каждого студента);
• внедрение новых форм или использование новых методов в кураторской 

работе (материалы представляются) -  100 баллов (за каждую целевую про­
грамму или проект);

• оформление журнала -  балловый интервал: от 10 до 50 баллов (оценива­
ется проректором по воспитательной работе и связям с общественностью);

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

4.1.Заместители деканов по воспитательной работе до 20 мая 2023 года по 
предварительным итогам рассчитывают рейтинг каждого куратора, подавшего 
заявку на участие в конкурсе. Кураторы, имеющие наибольшее количество 
баллов (2-3 человека от факультета), выдвигаются на участие в конкурсе.

4.2. Лучший куратор года определяется по сумме баллов, которые склады­
ваются по результатам проделанной работы и результатам анкетирования сту­
денческой группы.

4.3. Анкетирование студенческих групп по вопросам кураторства проводит 
Совет по воспитательной работе с 20 мая по 01 июня 2023 года.

4.4. Для экспертной оценки работы кураторов оргкомитетом могут быть 
приглашены специалисты структурных подразделений, не входящих в состав 
оргкомитета.

4.5. Итоги конкурса оформляются приказом ректора.
4.6. Приказом ректора победитель конкурса «Лучший куратор года РТСУ» 

награждается почетной грамотой университета. В течение года ему устанав­
ливается надбавка к заработной плате в размере 30% от должностного оклада.

4.7. Лучший куратор, занявший 2-е место, поощряется разовой денежной 
премией в размере оклада.

4.8. Лучший куратор, занявший 3-е место, поощряется объявлением благо­
дарности по университету.

Положение о конкурсе «Лучший куратор года» РТСУ



4

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1.Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся путем раз­
работки Положения о конкурсе «Лучший куратор года» РТСУ в новой редак­
ции либо оформления изменений (дополнений) в виде приложений к настоя­
щему Положению на основе решения Ученого совета РТСУ и доводятся до 
сведения работников и заинтересованных должностных лиц вуза.

5.2.Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого со­
вета РТСУ.

Исполнитель: 
проректор по 

воспитательной работе 
Кравченко О.В.

Положение о конкурсе «Лучший куратор года» РТСУ



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

«УТВЕРЖДАЮ»
, председатель 

СУ

2023 г.
йзулло М.К.

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНКУРСЕ «ЛУЧШИЙ СТУДЕНТ ГОДА» 

РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКОГО (СЛАВЯНСКОГО) УНИВЕРСИТЕТА

Решение Ученого совета РТСУ 
от 25 января 2023 года, протокол №6

Душанбе -  2023



2

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Конкурс «Лучший студент года» проводится среди студентов академи­
ческих групп по направлениям на мотивацию и стимулирование обучающихся 
к получению глубоких и прочных знаний, постоянному личностному и про­
фессиональному самосовершенствованию.

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи, категории участни­
ков, порядок проведения и подведения итогов конкурса в учебном году.

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1.Основными целями конкурса являются:
• удовлетворение потребности студентов университета в самореализации, 

развитие их деловой активности, общих и общекультурных компетенций, под­
держка студенческих инициатив;

• поддержка и поощрение студенческой молодежи, выявление лучших сту­
дентов в области науки, культуры, самопознания, патриотизма и их активное 
участие в политической и общественной жизни;

• обогащение мировоззрения и осведомленности студентов;
• повышение духовно-нравственного воспитания молодежи;
• нахождение самого лучшего, самого талантливого, образованного и пред­

приимчивого молодого студента.
2.2.Задачи конкурса:
• повышение мотивации студентов к учебной, научной, практической, 

спортивной, общественной деятельности;
• вовлечение молодежи в творческую деятельность;
• повышение мотивации участия студентов в социально значимой деятель­

ности;
• развитие лидерских компетенций студентов;
• создание условий для реализации студенческих инициатив;
• повышение интереса у студентов к получаемой профессии и специально­

сти;
•повышение личностного потенциала участников конкурса;
•создание в студенческой среде атмосферы творческого сотрудничества и 

соперничества.
• стимулирование и активизация планомерной и систематической самооб­

разовательной работы студентов с учетом индивидуальных способностей и 
интересов.

2.3. Конкурсная комиссия может так же выбрать лучших кураторов по сле­
дующим номинациям:

• «За приобщение студентов к научной работе»;
• «За приобщение студентов к культурно-массовым мероприятиям»;
• «За разработку методических материалов»;
• «За значительный вклад в развитие кураторской деятельности»;

Положение о конкурсе «Лучший студент года» РТСУ



3

• «За новаторство».

III. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА

3.1. Для организации и проведения конкурса создается оргкомитет в со­
ставе:

> Председатель комитета -  ректор РТСУ
> Заместитель председателя -  проректор по воспитательной работе
> Члены оргкомитета:
• начальник Учебно-методического управления
• начальник Управления науки и инноваций
• начальник отдела воспитания и молодежной политики
• председатель объединенного профсоюзного комитета РТСУ.
3.2. В конкурсе участвуют студенты с первого по четвертый курс всех 

структурных подразделений очной формы обучения по программам СПО и 
ВО;

3.3. Имеющие высокие достижения в учебной, спортивной, культурной, 
научно-исследовательской, общественной деятельности и деятельности в ор­
ганах студенческого самоуправления;

3.4. Выдвижение кандидатуры на конкурс осуществляют факультеты.
3.5. При определении победителей учитываются следующие показатели:
• самопрезентация (с использованием современных инновационных техно­

логий);
• ответы на вопросы, касающиеся достижений периода Независимости Рес­

публики Таджикистан в политическом, экономическом, социокультурном, гу­
манитарном аспектах;

• написание эссе на представленную членами конкурсной комиссии тему, 
освещающую молодёжную политику государства.

3.6. Конкурс проводится в 3 этапа:
• 1 этап: проводится в каждой группе отдельно, где из заявленных претен­

дентов выбираются конкурсанты;
• 2 этап: проводится конкурс самопрезентации по каждому претенденту, 

конкурируют между собой студенты -  победители первого этапа, итоги под­
водятся комиссией;

• 3 этап: финальный -  участвуют студенты -  победители 2 этапа итоги под­
водятся комиссией.

3.7. Студенту-победителю первого этапа присваивается звание «Лучший 
студент группы»;

3.8. Победителю второго этапа присваивается звание -  «Лучший студент 
направления»;

3.9. Победителю третьего этапа -  присваивается звание «Лучший студент 
года».

3.10.Заявка на участие в конкурсе подается в отдел воспитания и моло­
дежной политики РТСУ до 25 марта 2023 года.

Положение о конкурсе «Лучший студент года» РТСУ



4

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

4.1.Заместители деканов по воспитательной работе до 20 апреля 2023 года 
по предварительным итогам рассчитывают рейтинг каждого студента, подав­
шего заявку на участие в конкурсе. Студенты, имеющие наибольшее количе­
ство баллов, выдвигаются на участие в конкурсе.

4.2. Лучший студент года определяется по сумме баллов, которые склады­
ваются по результатам проделанной работы.

4.3. Для экспертной оценки работы студентов оргкомитетом могут быть 
приглашены специалисты структурных подразделений, не входящих в состав 
оргкомитета.

4.4. Итоги конкурса оформляются приказом ректора.
4.5. Приказом ректора победитель конкурса «Лучший студент года РТСУ» 

награждается почетной грамотой Университета.

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1.Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся путем раз­
работки Положения о конкурсе «Лучший студент года» РТСУ в новой редак­
ции либо оформления изменений (дополнений) в виде приложений к настоя­
щему Положению на основе решения Ученого совета РТСУ и доводятся до 
сведения работников и заинтересованных должностных лиц вуза.

5.2.Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого со­
вета РТСУ.

Исполнитель: 
проректор по 

воспитательной работе 
Кравченко О.В.

Положение о конкурсе «Лучший студент года» РТСУ


